



پوهاند دوکتور مجاور احمد زیار پر هېوادني او جهاني کچ د پښتو ژبي او پښتني فرهنگ د سرخني او سيالي په هڅه

مرکه وال : انجنير عبدالقادر مسعود

(دويمه برخه)

مسعود: ستاسو له انده د اروپايي، هندي او پښتو موسيقي اساسي ځانگړني کومي دي او څه توپير سره لري او دا راته وواياست، چې موسيقي او شعر سره په خپل منځ کې څه تړاو لري؟

زيار: زه د موسيقي نه هنر مندیم او نه يې ځانگړپوه، خو د غږپوهني او بيا له شعري سره تړاو يې راته د پښتو بدلمېچ (ميز ان الشعر) (rhythm) تول و تال يا وزن دڅېړني او اوډني په ترڅ کې ښه تړاو جوت شو.

د پښتو موسيقي، تنگ ټکور يا سندرا او سندرو وتلي څېرو، لکه د لري پښتونخوا هغه چې په سر سر کې يې ارواښاد رفيق شينواري راځي او دبري دي چې په سر سر کې يې ارواښاد محمدين زاخېل او نن سبا استاد عبدالرحمان رحمانې او لطيف جان بابي ټيکاو لري، دا راجوته کړې ده چې ښايسته ډېر پښتني وگړني آهنگونه (غارې، نارې، بابولالي، شين خالي، کاکړي...) پر هندي راگونو اوښتي دي. په بله وينا، يو لړ هندي راگونه او غږونه چې افغاني او بيا پښتني هنرمندان غږوي او کاروي، آره او ريښه يې بيرته پښتونخوا ته راگرځي!

ډيره په زړه پورې دا چې په يوه لنډۍ کې د (ارم راگ) يادونه شوې ده :

راگ د ارم راته برغې ي - چې لیونی د بناپیری خندا کوینه

په هره توگه، له دې هم نټه نه شي کېدای چې همدا هندي تربوران ول چې په ټوله مانا یې تر بل هر تیره له آریایي پېره تر اوسه زموږ د بېلابېلو گډو فرهنگي پاتورو (میراثونو) ساتندويي او استازندويي بڼه تراکړې ده. کت مت، لکه څنگه چې له اروپایي تربورانو سره مو په گډ ژب- توکمیز ((هندواروپایي)) نامونه کې استازي کوي!

نو پر همدې دک و دلیل د موسیقي په تړاو هم د دې ځواب په کار دی چې هندي- اروپایي، او لا ویلای شو، د ختیزې- لویدیزې موسیقي ترمنځ توپیر په څه کې نغښتی دی، او غبرگون به یې هم داوي چې تر دغه منځ د هنري جوهر له پلوه کوم ستر توپیر نشته، خو د رغښتي تخنیک او فورم له پلوه په دې توپیر مومي چې زموږ داپر اتوسرو ((سا-را-گا-ما-پ-د-ني-سا)) تیکاو لري او لویدیز دا پر شپږو. نور نو د دواړو ساز الي هم له لویه سره پر څلورو ډولو وپښنه مومي: پرده یې (هارمونی یا باجه، ارغنون، اکورديون، پیانو...)، تاري (رباب، ستار، سنتور، دوتار، تنبور، ترنگو یاغژکه، سرینده، سرود، ویلن، گیتار...)، وهنیز یا ضربی (ډول، ډومبکی، چمبه یا داریه، نغاره، دوکړه یا تبله، زېربغلي، منگی، ډرم، جاز...) او بادي (دروی، شپېلی، سورنی یا سُرنا، کرنا، ترومپیت، ساکسفون، بینباجه، کلاریونېت، کلاریون...) . بنايي اړوند هنرمندان او په تیره ځانگړو هان تر دغه منځ نور توپيرونه او بېلابېلي ځانگړني له گرد ټول و ټوک (جزئیاتو) سره وړاندې کړي، زما افاقي معلومات یا جنرل نالج همدومره دی. هرگوره، مینه والوته به زما دا سترگو لیدلي او غوړو اورېدلي هم په زړه پورې وي چې د تېرې پېړۍ په شپېتمو کلو کې لکه دا نن سبا، دغلته د نا انساني پانگوالي (کپیټالیستي)، په بله وینا، پانگواکي (اېمپریالیستي) ناخوالو پر وړاندې یو سراسري سرغړاوی او پاڅون راپیل شوی وو او له کارگرو او کارمندانو رانیولې تر زده کړیالانو، استادانو، لیکوالو، شاعرانو، رسنوالو، پوهانو او هنرمندانو پورې به له سرو بیرغونو او شعارونو سره هره ورځ لاریونونه کول او په هغه لړکې یې په زړو توکیزو او مانیزو فرهنگي آرونو او لارو رډواو بیاموسیقي پسي راواخېسته. پاپ (وگړنی) موزیک چې وار له مخه یې پیلامه رانښتي وه، تر بل هر دو دیز (کلاسیک) هغه ډېر منښت او گرانښت وموند چې هیپیان او بیتلان پکې تر بلې هرې ډلې ټپلې بڼه ترا وځلېدل. د الهام سرچینه یې هم له آره انگازوره ختیزه موسیقي وه. خوځښتونه او لوړ غبرونه یې ورسره له افریقایانو راخپل کړي ول او نور ټول وتال یې له هندي هغه. نور نو د یوهان شتراوس، موسارت، سبستیان بخ سېمفونیو ارامو نغمو او کنسرتونه دځوانان لا څه چې د پوځمنگو هم نه خوښېدل او بیا هغسي لوکس دریشي کړي، درانه او غلي پلي نه کښېناستل. له یه سره به یې له سندرغاړو سره هممهاله یوراز ټوپونه وهل او هماغسي یې اوازونه هم ورسره انگازه کول. بیایي ((راک اندرول)) یا په پارسي نومونه ((رقص بجنبان و بچرخان)) ځپل

ځايناستی شوچي سندر غاړي له اواز سره سره چورلکونه هم خوري. ما لږو ډېر د اړوند پوهنتون پر يونيم بنډار او تلويزوني ننداره بسنه کوله، خوچي په خپلو گناهگا رو سترگو مي وليدل، مستي او نشه نجوني خپل سلتراجونه ورغوځاروي، نو پر خپل ايمان وډار شوم او له هغي هم توبه گار شوم.

په ايران کي پاپ موزیک گوگوش راپيل کړی وو او په افغانستان کي احمد ظاهر او چي ترڅو د دغه بل ډول وار رارسېده، په دواړو هېوادو کي بنسټپالي واکمنه شوې وه !

راوروسته په لويديځ کي د هندي موزیک په تېره ستار زده کړه هم دود شوه. ((راوي شنکر)) به يي اروپا او امريکاته راباله او ستار ته به يي د دوکرو له تال سره ساتونه ساتونه کښېناستل. زده کړي ته يي ان هندستان ته هم پسې ور تلل. په پای کي افغاني رباب ته هم وار راورسېد او استاد محمد عمر د اتيا يمې په نيمايي کي امريکاته د بنوونکي په توگه وغوښتل شو!

مسعود: تاسي هغه شعرونه، چي سياسي، ايډيولوژيکي، ارمني، متعهد او يا ناژمن اړخونه ولري څه ډول څېړئ؟

زيار: د ناب ونږه شعروادب يا ((هنر د هنر يا ادب د ادب او بيا شعر د شعر لپاره)) الماني فېلسوف مانوېل (subjectivist) ليدتوگه چي له ذهنيوال يا ذهني گرا کانت (۱۸۰۴-۱۷۲۴) څخه سرچينه اخېستي، په کړن کي بي سروبوله زباده شوې ده. په دې مانا چي تر اوسه هېڅ يوه بشپړه (مطلقه) نږه او سوچه هنري، ادبي او بيا شعري پنځونه نه ده ليدل شوې. چي سل په سل کي دې يي يوازي ((خوند)) رانغښتی وي او د((ژوند)) هېڅ کوم څرک ترې نه وي لگېدلی. ځکه پنځگر يي په چوپه خوله طبيعي چاپېريال کي نه، بلکي په ټولنه کي اوسي او ټولنيز اندوژوند ورباندې لږ و ډېر اغېز بڼدي او په دغه لږ کي انډپوهه (ايډيالوژي) او سياست هم بي نقش و اغېزه نه دی. هغه پنځگراو په ځانگړي ډول شاعر چي د سوچه او بي موخي پيغامه شعر داوه کوي، د چا خبره له همدې داوي يي د يوې موخي او پيغام وړم تورم راځي.

شعر تر هرڅه له مخه په يوه کره کښکلي ژبني ځولي کي د اندو- واند(اندیشه و خيال) او بيانگېر و ولولي(احساس او عاطفي) يوه گډه زېږنده ده او دغه ذهني ښکارندې(پيدې) يومخيزي نانگېره(نامحسوسي و مجردې) نه شي رامنځته کېدای، بلکي دا هم پر خپل وار له نگېرور مادي پنځيز(طبيعي) او ټولنيز چاپېرياله تومنه اخلي. له همدې کبله داخبره پرځای ده چي د شعر په نغښته او رغښته کي د طبيعي او انساني چاپېريال ليدنه کتنه (مشاهده) ستر نقش و اغېز لري.

زه پخپله هم د شعر په پنځونه او هم ارزونه کې دوي غبرگې ټولې (مقولې) هېڅکله له پامه نه غورځوم چې يوه يې ((ژب- بنسکلاييزه)) ده او بله ((ژب- انديزه))، چې د ((هنري ارمان)) او ((ټولنيز ارمان)) بنسکارندويي کوي. د ريالېزم او بيا انتقادي او ټولنوال ريالېزم او هومايېزم لاره لېله هم همداده له دې پرته هره پنځونه يوه هسي وييلوبه، لفاظي يا فورمالېزم بلل کېږي او له انساني - ټولنيز ارمانه يوه توره تېښته. له دې نه هم څوک نټه نه شي کولای چې رېښتيني او ژمن هنر د پوهې او تخنيک تر څنگ د انسان په گټه د پنځ (طبيعت) په اېلونه او مهارونه کې پوره ونډه اخېستي او د تمدن تر اوسني بشپړتيايي پړاوه يې رارسولې دي. زه نه وایم، چې شعر دې د نورو هنرونو او بيا ادبي ځېلونو هومره د پنځيزو او ټولنيزو ناخوالو په ځلونه کې برخه واخلي، بلکې له داسې يوه پيغامه کار واخلي چې له ډېر هنري او بنسکلاييز راکښونه يې څوک وار له واره و نه نگېرلای شي. داهم اړينه نه ده چې د هر لوستي او نالوستي سر دې پرې يوراز خلاص شي. همدا به بس وي، هماغه سيالان او بيا هغه پرې پوه شي چې د ناخوالو د پرې گوته ورته نيول په کاردې. او تر هرڅه له مخه پخپله شاعر د د وارو ارمانونو له پيوستون او خړوبتيا خوند واخلي. نو زه همداسې يو ويناوال ژمن او استازگر بولم چې يوخوا دخپلځاني او مينه والو د بنسکلاييز خوب (ذوق) خړوبوي او روزي او بل خوا د غمېدلو او غمولو پر وړاندې خپله ژمندويي او استازگري (تعهد او رسالت) راسمبالوي. په ترڅ کې بيا داچې، هم يې د خپلې ژبنۍ ټولني پر کچ د پرمختيا او لوړتيا او هم يې د نړيوالې سيالۍ لپاره خپله تاريخي پازه ښه ترا پرځای کوي.

د ايران د نوميالي انقلابي شاعر (احمدشاملو) تردې هم وړاندې ځي او وايي: ((... من به اين حقيقت معتقدم که شعر، برداشت های زندگی نیست، بلکه خود زندگی ست.))

مسعود: ارسطو وايي: (دشاعر وظيفه د اسطوري جوړول دي). ستاسې پر اند شعر له اسطوري سره څه اړيکي لري او پر پښتو شعر يې اغېز څنگه ارزوي او همداراز د هېواد او نړۍ پر کچ په اوسنيو کړکېچنو حالاتو کې مو د شاعرانو له خوا د اسطورو د پنځولو (ايجادولو) په اړه ليد څه دی؟

زيار: ارسطو د خپل استاد اپلاتون د شعر پوهنې ياپوېتيکه (بوطيکه) په توپير چې شعر يې د پنځ (طبيعت هسي تشې پېښې گڼلې، لکه په نورو فلسفي او پوهنيزو ليدتوگو کې د هنر او بيا شعر په تړاو هم له اسمانه ځمکې ته راكوز شوی. نو دا خبره يې له اوسني جاج سره ښه تر اړخ لگولای شي. له اسطورو نه يې موخه همدغه نن سبا دود خيالي انځورونه، سپمبولونه او نور ټول بنسکلاييز (استېتيکي) پسولونه او پردازونه دي چې په ټوله مانا له هسي هو بهو پېښو او ساده سيده گوزارش سره د شعر بريدليکه راجوتولای شي.

تر هرڅه له مخه وړنده برېښي چې داسطوري ډيپژندنې په اړه يو څه ووايم.

اسطوره یوه عربي نومونه ده چې ډېرگړی یې اساطیر راځي. انگرېزي انډول یې

څخه آره اخلي او مانا یې (وی، خبره) ده. (Mathos) یوناني له (mith) میتخ

(Religion Encyclopedia) دیني پوهنغونډ

لیکي چې یوناني لوگوس

په استدلالی بنکالوه هم په همدې مانادې، په دې توپیر چې لوگوس (logos)

(بحث) کې کارول کېږي او مېتوس هغه ویی دی چې په کیسه او روایت کې راځي. په دې توگه په کیسه او افسانه کې هر کارېدلی یا کارېدونکی ویی اسطوره بللای شو او په بنکالوه (بحث) کې ټول کارېدونکي وییونه لوگوس نومولای شو. لوگوس راوروسته د (پوهنې) په جاج په یوناني کې د – لوگي او په لاتین کې د – لوجي په بڼه کارول شوی او عربي د ((لغت)) په بڼه د (ژبې) او (کلمې) په جاج و مانا راخپل کړی دی.

((د اسطوري د بڼه ترا پېژندنې لپاره : شاه سعود، د پوهاند زیار په شعرکې مېت یا اسطوره، لېمه (۱۹۹۸) ۱۰ گڼه.))

هنر او بیا شعر له مېتولوجی (اساطیر پوهنې) سره نه شلېدونکی یا ((دیالکتیکي تراو)) دا رازبادوي چې انسان د رېښتیني یا واقعي نړۍ تر څنګه له ((خیالي)) هغې سره هم اړ او تراو لري. هغه نار ژېدلي ارمانونه او نا خړوبېدلي هیلې او غوښتنې یې چې له وړکیني راهیسي ناځانخبرې (تحت الشعوري) نړۍ ته چار ناچار ورتمبول شوي، زېرمه شوي او په ورځني ژوند کې تازه پرتازه هم بڼه اوبد وړپېښېږي ډېر څه اوري گوري او ورته خوښېږي، ارمانېږي او پخسېږي، بې له دې چې پوه شي، دېته یې اړباسي، د همداسې یوه خوالگر په لټه کې شي یا د چا خبره یوې ((خیالي)) نړۍ ته پنا یوسي. نو که یو مخیز یې ورخړوب نه شي کړای، د یوه دردارامي (مُسکن) درمل هومره خو یې ور سپکولای او ارامولای شي؛ استېتیکي (بنکالییز) ذوق خړوبېدنه، یا په ساده ژبه، خوند اخېستنه که غریزه یې هم وي، له هماغې ناځانخبرې ((زېرمې)) او ورځنیو تودوسرو سره ټینګ و ترینګ تراو لري. که څوک دا ووايي چې په دې ډول شاعر یو دننپال (درونګرا) دی او د چا خبره د خپل زړه براس باسي، خپل ځانګړي گرومونه یا عقدي (کمپلکسونه) اراموي او ورسره ورسره خپل بنکالییز خوب و ذوق خړوبوي. پر دې ناګار یا ناخبر چې په یو ډول نه، په یو ډول یې دغه هرڅه له نورو سره گډ او شریک دي. که داسې نه وای، دا دومره مینه وال به یې له کومه کول؟

د فروید او ملګرو، لکه اتورانک پر اند اسطوري او وګړنۍ یا فولکلوري کیسي، افسانې اوروايتونه له خوب (رؤيا) سره ورتوالی لري. دوی وایي، هماغسې چې خوب د تمېدلو

او شړل شويو هیلو، غوښتنو او یادونو(خاطرو) د ټولگې د څلورگونو دویونو(قواعدو) تر اغېز لاندې رامنځته کېږي، د ولسونو افسانې او اسطوري هم په رښتینه هغه خوبونه دي چې را پڼځوي يې.

د فرویدپستانو د شننې او څیړنې(تجزيې او تدقیق) له لارې د اړوندو توکمونو، تیرونو او ولسونو رواني اکر بکر جوتېدای شي او دغه کار د تمدن د تاریخ او ډېرو ټولنیزو اکرونو (حالاتو) د آرې او ریښې په بیاموندنه کې ستر ارزښت لري(تعبیر خواب ۱۶-۱۵ مخ).

داهم نومېرل شوي چې خوب (رؤيا) هرڅه په تېرژوندو ژواک کې لیدلي، ارمانلي او بیا زېرمه شوي هو بهو نه راخلوي، بلکې د شعر غوندې پرداز ورکوي او پر سېمبولونو يې اړوي، د بېلگې په توگه اوبه، باران، واوره، رلی، توپان، مار، لرم، ځناور، اوبښ، غر، پیچومی. . د رېرو، ستونزو یا خطرونو سېمبولونه گڼل کېږي او ځینې نور بیا د هیلو او هوسایيو او داسې نور، په دې توگه خوب تر هر هنره له شعر سره زیاته همښاري او اړاو تر او لري، په بله وینا، خوب لیدل یو راز((شعرویل))دي. له دې دا پایله هم اخیستای شو چې هر انسان په خوب، په بله وینا، ناځانڅېرې (تحت الشعور) کې شاعر دی، خو یوازې هغه څوک چې په ځانڅېري (شعوري) ډول هغه هرڅه ته ژبه ورکولای شي، شاعر بلل کېږي!

د دې ټکي هېرول هم په کار نه دي چې اسطوره هماله یو سېمبول هم دی، مانا دا چې دغلته بیا هم له سېمبول، په بله وینا، له اسطوره يې سېمبول

(mythological symbol)

سره مخ کېږو؛ په همدومره توپیر چې پر سېمبول باندې پوهېدل اسانه دي او دا کار دکنټي (مشاهدې) او لوستني اورېدنې له لارې کېدون موندلای شي، خو اسطوره يې سېمبول د پوهېدنې لپاره څه غور و ژورتیا اړینه برېښي. د ساري په توگه بې له دې څوک پر ((اهریمن)) نه پوهېږي چې څه راسېمبولوي او موخه مانا يې څه ده!

که له بل گوتپېره وکتل شي، هره اسطوره او بیا اسطوره يې شعر و کیسه له سېمبولونو سره کار لري، په بله وینا، د اسطوري ژبه له آره سېمبولیکه ده. نو کله چې د اسطوره يې سېمبول نومونه کاروو، موخه مو په ټوله کې د هماغې ټاکلې اسطوري یو بیاځلي (مکرر) سېمبولایزېشن دی.

په هره توگه، اسطوره که یو خواد شعر په ژبنی سپما او کېښکلتیا کې تر سېمبول هم ډېره ونډه اخلي، بلخوا يې د نننۍ هنري جولي په رنگینۍ کې لا په زړه پورې ونډه پرځای

کولای شي. ځکه زیاتره یوه درسته کیسه او شأن نزول راغلي. هرگوره،
(مېټولوجي)) نومونه (اصطلاح) مو هم چې تر نورو هنرونو يې په

شعري د کار اخېستني زيات ټينگار کېږي، وار له مخه سترگوته

نېغ دروي. (Myth)

که نه د دې توک په گډون گرده هنري رغنده توکونه (متشکله اجزا) يا اوزار،

لکه څنگه چې پرله پسې مو راغبرگ کړل، يو مخيز د ((خيال)) زېږنده بلل کېږي او يو هم بهرنی رېښتيني (واقعي) هستي نه لري او په دې ډول تر ((مېټولوجي)) غوند نوم لاندې راځي. په دې ډول پښتو شاعران هم د نورو ښکلايزو پښتو په ترڅ کې د اسطورو کارونه هم له پامه و نه غورځوي، نه جوړونه. په دې مانا چې اسطوري وار له مخه زموږ پښتني- افغاني، آريايي- آرياني، سامي- اسلامي او پر نړيوال کچ يوناني- اروپايي... تاريخ او فرهنگ کې شتون لري. له انځور، سپېږل... سره يې توپير په همدې کې دی چې دغه د شاعر د خپل اندو واند(فکروخيال) زېږنده او نوبت بلل کېږي (د لا څرگنداوي لپاره: پښتو بدلمېچ اړوند څپرکی).

هرگوره، چې له نړيوال دود سره سم زموږ شاعران او کيسه ليکوال... رېښتيني(نه افسانه يي) ټولمنلي ملي اتلان د سپېږلو او ورسره ورسره د اسطورو په نامه نومولای او کارولای شي، لکه واخلي، د درو گونو(افغان-انگريز) جنگونو او ورته ملي ازادپيال اتلان او نورې تاريخي سټي. د ستر خوشال خبره، (مېرني دي. .. چې يادېږي په بدلو په سندرو)، له بدلو او سندرو يې موخه هم وگړنی هغه دي، لکه پخپله خوشال په دې لنډۍ کې:

نن پر خيبر د زلمو جنگ دی - خوشاله پاڅه چې مغول راغلي دینه؛

غازي اکبر خان پکې يې داسې ستايلی دی :

د توريالي اکبر له برمه - ځوانان د ننگ توري وهي سرورکوبينه

د اکبر خان غازي په توره - وطن رياشو دښمنان به ماتې خورينه

که جهان مري اکبر دې نه مري - يو خو ښه ځوان دی بل يې کړي جهادونه

د ميوند اتل يې هم په دې ډول :

پرايوبخان مې سلام وايه - دادی جانان مې کومکي در ولېږنه

د هندستان پېرنگی ژاري - که ژير ايوب پر دنيا وي کونډې به شونه. ..

او پرپاچاخان داسې نار ه شوي ده:

که له زلمونه پوره نه شوه — خان باچاخانه جینکی به دي گتینه!

د گاردين نومور خبريال او ليکوال ((جنتان ستيل)) بيا د افغانستان په تراو په خپله يو تازه خپرنه او شننه کې هغه گردې تش په نامه اوسنی ((جهادي اسطوري)) درغلي ارزولي دي چې تر اوسه انګرول کپري او ښوره کپري!

ښايي، زه د نوي شعر رومبني استازی اوسم چې هم مي په زرو دوديزو اسطوروکي د ادلون بدلون هڅه کړې او هم مي د دغو نورو په کارونه او دودونه کې تر ټولو زياته ونډه پرځای کړې ده. په دغه تراو د شاه سعود له خوا په ياده شوي ليکنه او بدلېچ کې له راغلي اړوندو بېلگو او هم له نويو کارول شويو هغو څخه يو کوشنی غورچاڼ را اخلم. رومبي د پخوانيو نورستانيانو د خدايگوتو (ارباب الانواع) نومونو چې په ((الينا)) نومي ازاد شعر کې مي رانغښتي دي:

يوش (د شر خدايگوتی)؛ ترسکن (د انګورو او نورو شرابو- سته، خدايگوتی)؛

يمرا (پنځگر)، مرا (تر گردو لوی پنځگر چې تر اوسه پرې لوري ياسوگند خوري)؛

گپش (د ښېگني خدايگوتی)؛

andrاند

(د کرکيلي او ښېرازی خدايگوتی).. (سوزونه او سازونه (۱۳۰- ۱۳۵)).

د ځوان نوښتگر شاعر غفور لېوال د درېگونو اسطوره يي منظومو په لړ کې چې ماد((حماسو)) په نامه ورازولي، ((لام او ايلينو)) هغې څه ناڅه ورته الينايي اسطوري را نغښتي دي.

زه له خپلو نورو اسطوره يي شعرو څخه پر دي لاندي قافيوالو بېلگو بسنه کوم:

— نوري دايوا داهورا د مزدک څلي زما

داواز سيوري اهريمن په غشو ولي زما

ما هر طاغوت ته دایمان په مټ ورکړې ماته

دي يې ډالونه په توبرو د برم سکيلي زما

ما د بهمن په پاک قلم واړه له سره وکښل

چې دازل قلم په برخه ول لیکلي زما
—... روان تخت د سلیمان به څه ارمانم
—.. لکه لمرکرم د سبا پر لوري لاره
د قاف غرونه مې پرمخ هم تیرای نه شي
جابلقا نه، جابلسا پر لوري لاره
ما امرلي يې د مینې په ترون کې ،
له دایوانه ، د مزدا پر لوري لاره!
—... خدایان د ځمکې په دا دومره مرگ وژوبلو ناگار
چې د دې بوري نیمه خواپه زړه کې څه تېرېږي
چې اهریمن د سپین تومان پر مېنه اور بلوي
څوک څه خبر، د اهورا په زړه کې څه تېرېږي
— غږ مې نه رسي تر عرشه ، د اسمان لارې اوږدې شوي
دپوتا یان را ته را سپلمه، د یزدان لارې اوږدې شوي. ..
—.. د لمرڅرک له نارنجباغه، پر وړانگنو وزرونو
هسک د عرش مزدک پرلوري، براق وزمه والوتلي
که ته ولاړې تر معراج، د نا پای بنا یست ترستونځه
ما سره کیسي د مینې ، دې لا هسي خوبولي. ..
—... څه د وختو د هوسو زلیخا
بنکلی یوسف کړ په تزویر زولانه!
ولی پرځای د بېگناه «حسنک»
نه شي زورواک امیر، وزیرزولانه؟
لامو په غچ د هسک د خدای د د بننو

به گورکې کړي، منکر نکیر زولانه!

—... د منصورۍ مینې زباد نه دی، څه دی؟

داچې د دار پر لوري لار لنډ وو

چې بې اجله مرگ ته ماتې ورکړو

مور د ((لزار)) پر لوري لار لنډوو

د اور تونو د خوگنونو په یاد

د « نوهار » پر لوري لار لنډ وو...

—... په لتون د پرومبتوس سپېڅلي اور کي

واوښتم پردا څه تورو مرو دوهيو

—... د زردشت له دشتو لېردي، جنازي د سرو رېډيو

آرياناوېجه نيولي، له يوې مخې اغزيانو

د سوما له سوي کښته، لاس پر سر « سکه » لوگري

توري خاوري پر خوله پوري، د بخديو وريځانو

دا بيا کوم سرغراندي سيند، ياغي بنامارته ډالۍ کېږي،

سري ډولۍ د بنايست پېغلو، را لښلي چې ورا بانو؟

مسعود: تاسو د ادبي نقد او کره کتنې او د ادبي او فرهنگي مرکزونو د جوړولو په اړه په هېواد کې د ننه او بهر، چې د نورو ادبي څانگوالو تر څنگ واکيالي (باصلاحيته) څانگپوه کره کتونکي غړيتوب ولري، څه ليد لري؟

زيار: ولي نه وايست، داسې يو مرکز رامنځته شي چې دا هرڅه په خپله غېږه کې راوڅاري! په هر ډول، نن سبا د تش په نامه سرکاري بنسټونو او بيا ((د افغانستان د پوهنو اکاډمۍ)) د يو نيم تش په نامه ((د ژبو او ادب انستيتوت)) د يوه داسې ازاد بلونج(بديل) په بله وينا، ((پښتو اکاډمۍ)) رامنځته کول خورا اړين برېښي چې پياوړي څانگپوهان پکې غړيتوب ولري او د پښتو ژبې، ادب او فرهنگ لپاره يو رښتيني او پرلغښتۍ کار وکړای شي. سم له لاسه کېدای شي، د نريجال((انټرنېټ)) په مټ دغه چاره

راپيل شي، کرنلار و تگلار ورته جوړ شي. ان تردې چې پرانستونې غونډه يې هم په همدې وسيله کېدون موندلای شي .

ما پخپله درې کاله وړاندې په هېواد کې دننه د((پښتو فرهنگستان)) په نامه د يوه داسې اکاډمۍ پرانستونې غونډه جوړه کړې وه او له هغه راهيسې مې په همدې موخه او نامه په خپل کلي(حصارک-مزينه- ننگرهار) کې پر نوي ودان کړي کور ليکدړه(لوحه) خړولي ده. خو د نوموړې غونډې برخوال يې په عدليه وزارت کې پر راجسترولو ټينگار کوي. که نه هسې خو ډاډه دي چې اوسنۍ((اېمپريالېستي- جهادي)) دولت بې له هغې هم له ډېرې ناغېرۍ څخه، له څوکلو راهيسې د نورو سرکاري بنسټونو غونډې د پوهې او فرهنگ دا هم ځاني(شخصي) کولو لپاره زرغون څراغ بل پرېښی، خو ټول زور پر رسنيزو او بيا ټلويزونونو اچول شوی او زموږ دا هڅه گرسره نوې ده. ما دلته په انگليستان کې هم له نورو څانگپوهو ملگرو سره پتېلې چې اروپايي او امريکايي ختيځپوهان هم له ځان سره ملگري کړو، که څه هم زياتره بوداگان شوي، خو لېوالتيا يې راته پوره څرگنده شوې او له واک او اغېزه يې پوره گټه تر لاسه کولای شو.

مسعود: يو شمېر ليکوال او څېړنوال وايي، چې پښتويوه زړه آريايي ژبه ده، اود آريايي ژبو يوه خپلواکه څانگه ده. تاسو د يوه ژبپوهاند او بياتاريخي- پرتليزي ژبپوهني څانگپوه په توگه دپښتو ژبې لرغونتوب د تاريخي او ادبي اسنادو له مخې څه ډول څېړئ؟

زيار: د لرغونپالني(قدامت پسندۍ) دا ليد توگه د دوديزو پوهانو پاتوړې(ميراث دی) چې آره او ريښه يې لرغوني پېر ته رسي. يهودو دا باټې وهلې چې عبري(عبراني) ډېره زړه ژبه ده او ټولې ژبې ترې رازېرېدلې او بيا يونانيانو له خپلې ژبې پرته بله ژبه نه باوروله او له همدې لامله يې نور گرد نړيوال بربروس(بلبلان) بلل. راوروسته پکې پوهان، فيلسوفان او په تېره د تاريخ پلار(هېرودت) رامنځته شو او د گردې نړۍ ژب- توکميزي ليکنې څېړنې يې هم مخې ته ور کېښوې، خوچې د سکندر په مشرۍ يې نورو هېوادو اوبيا دېخوا ته خپلې سوبې راوغځولې او له يوناني سره د نورو ژبو ژورتوالي ته ځيرشول، نو دوی هم يهودي ورته ساتې باټې راواخېستې. عربو ټول نا عرب لا گرسره گونگ (عجم) وبلل؛ ډېرې روسان له پېړيو راهيسې تر اوسه جرمنيان په ورته نامه((نيميسکي)) يادوي!

په پښتو کې لږ و ډېر يو دبل پر گړدود هم ملنډې وهي او په راز راز نومونو يې نوموي، لکه واخلي پېښوريان او نور شاوخوا پښتانه بنوڅيان نيمژبي((شيتک)) بولي او ستر خوشال چې له شپږو پښتو(نسلو) راهيسې يې کورنۍ په اکوره کې اوسېدلې او د خپل غرني کرلاني گړدود پر ځای يې پېښورۍ او بيا ادبي پښتو را خپله کړې وه، په خپله نوموره بولله کې هم همداسې ياد کړي دي :

: له هرچاسره چې کښېني، همغه شي_ اوس مي نيمه ژبه خوښه شوه شيتک يم

زموږ دوی ته هم چې پر (۱۹۳۶) ز. کال د افغانستان د يوازېني ملي- رسمي ژبې په توگه دپښتو روزني پالنې پازه وسپارل شوه او په ترڅ کې له دې هم خبر شول چې ختيځپوهان پر پښتو او پښتنو ليکنې څېړني کړې دي، نو دهغوی له منځه يې د نولسمې پېړۍ د يونيم انگرېز پښتو پوه دا خبره واره داره وگڼله چې داژبه د دواړو(هندي او ايراني) څانگو ترمنځ ځانته جلا ((درېيمه)) څانگه جوړوي. د هماغې پېړۍ په وروستيو او دشلې پېړۍ په لومړيو کې چې د نوي ژبپوهني استازيو، لکه فرانسې دارمستېتر، الماني گايگر او نارويژي استاد مورگنستيرن يې په ساينتيفيکو(فونولوجيکو او اپتېمولوجيکو) فارمولونو ايرانيوالي پر زباد هم ورسا وه، بيا يې د((ايران)) پر ټکي سرنه خلاصېده، ځکه پر نوموړي کال زموږ تربروانو دخپل هېواد نوم له ((پارس)) څخه پر((ايران)) راړولی وو. هغه هم د نازي غورځنگ په پليوني په دې موخه چې د عراق او تورکيې له پولو تر مارگلي ((تکسيلا)) پورې دگردي آرياني ژبې سيمي ټولواکمني لپاره لاره هواره کاندې. سره له دې چې د (۱۹۷۵) ز کال په وروستي نړيوال پښتو سېمينار کې د استاد مورگنستيرن په مشرۍ ټولو آريانپوهانو او پښتو پوهانو پرې ومنله چې ((ايران)) د ((ايران)) اوبنتې بڼه ده او که بياهم ورسره ناباندې پاتې شول او حساسيت ورسره لري، افغاني ليکوال او پوهان يې پرځای هماغه پخوانۍ آره بڼه بيرته رادودولای شي، خو دوديزو ژبپوهانو له خپلې هېندې وانه وښتل او تراوسه يې يونيم ژوندۍ پاتې پليوني ځوان پښت ته هماغه زړې اوتې بوتې انگرزوي چې ته يې هم ورته پوښتنې ته اړېستلې!

د نړۍ گردې شپږزره ژبې سره همزولې دي او گردې د خپلو خپلو ټولنو ورځنۍ اړتياوې پر ځای کوي. تر منځ يې يوازېني توپير له فرهنگي پلوه دی. پښتانه د دې پرځای چې دغې سيالۍ ته پام راواړوي او پکې د پوهې او فرهنگ د غورېدا او د دې کار لپاره يې د يوې- يوازېني- کره ليکنې بڼې سمبالتيا ته ځير شي، پر هماغو زرو پاتشونو يې شخوند وهي او همدا وايي: ((پښتو چې دومره زړه ژبه ده، ولې ورته له پارسي سره يو برابر حق نه ورکول کېږي؟!)). يو لڅه مهال مخکې ليکلي ول ((داچې وايي، پښتو شپږ زرکلنه ژبه ده، نو ولې...))، که زه د همدغې جهل و جنگ ځپلې ژبې د علمي او فرهنگي له سرځني وزگار وای، يوازېني ځواب به مي ورته داوای: ((ورشه، له هماغو و پوښته چې دا خبره يې په غور کې درڅخولې ده!)) اودادۍ مټې ته راباندې زورور شوي او غبرگون ته دي اړېستم!

له پښتو او پښتون سره د هېرودت پکت او پکتويس يا هندي پکتها... هم همداسې درواخله .

(د دغو ناسمو انگېرنو پوره سپيناوی :پښتو اوپښتانه د ژبپوهنې په رڼاکې له ساکي مخينې سره- ۱۰۷ تر ۱۲۵مخ) .

مسعود: هغه مهال چې د دولت له خوا زمور په هېواد کې د پښتو ژبې د پالنې اودودونې غورځنگ را پيل شو، ستاسې پراندکوموپوهانو اوليکوالودڅرنکوالي له څومره بيز او څرنگيز پلوه پښتو ژبې او ادب ته ځانگړې پاملرنه کړې ده؟

زيار : هسې خو تېره پېړۍ په دولتي چوکاټ کې د پښتو پالنې نوي پېر له امانې او بيا په نادري پېر کې له ((پښتومرکې)) را پيل شوی وو، خو د يوه پرلغښتي سراسري غورځنگ بڼه ورته پر (۱۹۳۶) ز کال ورکړ شوه. د دغه غورځنگ انگېزه او موخه، لکه په سرکې چې ورته نغوته وشوه، زمور لويديز گاونډي شاهي نظام د هېتلري او موسولوني فاشېستي ژبتوکميز پيورېزم او په تېره د نازيانو د ((آريانيوالي)) بې سروبوله داوو او انگروزو تر اغېز لاندې پر (۱۹۳۵) ز. کال د خپل هېواد زوړ تاريخي نوم ((پارس)) پر ((ايران)) راواړاوه، نو افغان شاهي نظام متې يو کال پس پر ځان وخوړه چې ولې يې په پټو سترگو پوښتنپاڼه (استعلام) ورلاسليک کړې دی!

ځکه د محمد گل مومند په مشرۍ يو څو روښانداندو ليکوالو افغان شاهي دربار د گاونډي تربره نظام دسياسي ته ورځيرکړ چې غواړي د ((ايران)) تر نامه لاندې له پارس خليجه تر مار گلی (تکسيلا) ټول تاريخي ((ايران زمين)) په خپله او بجه (قلمرو) کې راگډ کاندې. مومند بابا هغه شپې ورځې د لوی کندهار پوځي او ملکي پازوال (تنظيمه رئيس) وو. نو دميوند تاريخي هديرې له رغاونې او پښتو ډبر ليک (ځلي) يې راپيل کړه. ((طلوع افغان)) يې پښتو ته راواړاوه او تاند زلمی مرستيال (حبيبي) يې چلوونکی (مدیر) وروټاکه او ننگر هاری ((خادم)) يې ورسره مرستيال. بيایي چې د استاد حبيبي نوښتگرانه هلو ځلو تر سخت اغېز لاندې راوست، له کابله يې ورته د هغه مهال د لوړ ترينې (دېرش زره افغاني) جايزې او يو څه ځمکې هوکړه تر لاسه کړه. همداسې يې د نورو استعدادونو په لټه کې شو. داسې برېښېده چې له کندهاره کابل ته ((مرکه د پښتو)) په نوي نامه ((پښتو ټولنه)) را لېږدونه هم د ستر مومند په نوښت شوي وي. ځکه نادر خان د کابل د نيونې په پاداش کې نه يوازې ((لمراعلی نښان)) ور لورولی وو، بلکې خپل شپږم ورور يې هم نومولی وو، نو ظاهر، داود او نعیم دواړو ورونو ورته کاکا وايه. نو وزير صاحب يې له دغه ويسا (اعتبار) څخه د پښتو ودې وش، پراختيا او پرمختيا لپاره گټه اخېسته. د ژوندو ژواک په وروستيو ورځو شپو کې يې له هيبکه ظاهر خان ته زنگ را ووايه او ده چې ورته وويل، ((کاکا خيريت است در اين نصف شو...؟)) او هغه له لوبني سره سم په توند پښتو گړدود خبره ورپرې کړه: ((بيامو لکه چې ځان پر ايران وپلوره او پارسو مو ورقانوني کړه!!)). پاچا چې ورته وويل: د اساسي قانون د جوړونې په کومېته کې له

نورو سره يو برابر پښتانه ول، لکه سيد شمس الدين مجروح، موسی شفيق او دوکتور صمد حامد، هغه راغبرگه کړه، دوی چا پښتانه کړل، يو عرب، بل کشمیری او دابل ستاسي خپل بي پښتو محمد زی!) ((

په هر ډول، هغه لوی انسان هغه غورځنگ تر دي بریده راورساره چې لومړی ځل پښتنو ته په مورنی ژبه لږ تر لږه د لومړنيو، منځنيو او څه ناڅه لوړو زده کړو رښته(حق) ترلاسه کړ، د اړوندو سيمو دوتر دپوان يې هم پښتو کړي ول چې تراوسه يې يوازی په ننگرهار کې نښه نښانه هومره راپاتې ده. د پښتني- افغاني ملي وکر(هويت) د نومبرني(تشخيص) په لړ کې يې

له پاميره تر ميمني د پښتنو د آر ټاټوبي بيرته افغاني کول او داسې نورې کارنامې يې په هره توگه د تاريخ په زرینو پاڼو کې د تل لپاره خوندي پاتې دي، خو د ژبنيو هاندوهڅو پايله او بېبره يې پر ژوندوني وليده او هغه دا چې د استاد حبيبي راوروسته يې له جوماتونو څخه د نورو گڼو راجاڼلوواستعدادونو په لړکې نور څلور ((ستوري)) او ستورگي د ژبې او ادب پر هسک راځولي ول .

دا د همغه غورځنگ لوی او واره ستوري ول چې د زاړه دوديز و نوي اکادېميک پښتني پښت ترمنځ يې يو تاريخي پول رامنځته کړ .

مسعود: پر تاسې د يو شمير ليکوالو له خوا دا تور هم لگول کېږي چې دوديز پوهان او بيا د پېنځگونو ستوريو پر وړاندې يو سخت انتقادي دريځ لری، که په دې تړاو راته څه ووياست!

زيار: پر ما باندې د نورو تورو او پيغورونو په لړ کې دا تور هم بي سروبوله دی دا چې زه له علامه (حبيبي) تر استاد بينوا، استاد رښتين، استادالفت، مولانا خادم... او استاد (رشاد) پورې د پخوانو استادانو څېرني او څېرندودونه، هغه هم د ((ژبپوهنې)) په تړاو نه منم او د زاړه((يوناني)) طب په څېرې له دود و موده وتلی بولم، نو دا يې خدای مکره، د شخصيتونو سپکاوی دی!

هو، لکه څنگه چې سوکرات، اپلاتون، ارستو... علمي پاتورو ته ټوله علمي نړۍ له تېرمهال پلوه درناوی لري، ما هم له تاريخي پلوه د خپلو پخوانو پوهانو او استادانو او ورسره ورسره ليکنو څېرنو ته تر بل هرچا ډېر درناوی درلودلی، په تېره استاد حبيبي اوليکنو هستونو او په ځانگړي ډول يې تاريخي او متني اثارو ته. خو دامې اوس نه، بلکې هغوی ته په غونډو سېمينارونو کې هم مخامخ په زغرد ويلي چې تاسې له نشته راپيل کړي وه او په دې توگه مو زموږ نوي اکادېميک پښت ته لاره هواره کړې او دا د زماني غوښتنه ده چې نوې خبرې به د زرو ځايناستي کېږي. ما تر تاسې وروسته له وسمهالو

لویدیزو استادانو سره د ادبپوهنې، تو کمپوهنې او نورو څېرمه ټولنیزو څانگو څانگو ترڅنگ نوې ژبپوهنه او بیا هندواروپایي او هندوآریایي فېلولوجي د آرو څانگو په توګه لوستي او له لوړترین لاسوند سره راستون شوی يم. نو په دې به مې نه ګرموی چې خپل لوستلیکي (تکسبوکونه) ستاسې دهغو ځایناستي کوم!

په پخوانیو استادانو کې یوازي ترګردو مخکښ استاد حبیبې ددې منبتي مېرانه درلوده چې ووايي: مور تردې ځایه راوړسوله، نور تاسې نوی اکاډمیک پښت پوه شه چې څنګه په نویو علومو فنونو خپله ژبه، ادب، تاریخ او فرهنگ د جهاني سیالی جوګه کوئ!

په دې توګه استاد حبیبې د نورو په توپیر له ما او نور نوي اکاډمیک پښت سره دومره اړیچ نه لاره او بیا یې دا پراخنظري چې د سمټپالو پر خلاف یې د یوازېني سیمیز ګردود پر ځای ان د لسمو لمړیزو کلو راهیسي د ټولو ګردودو د یوه معیاري غورچاڼ ټینګ پلوي وو او په همدې موخه یې د اړوندو غونډو مشري کوله .

د اطلاعاتو او کولتور د سلاکار په توګه یې رانه پر (۱۳۵۳) ل. کال وغوښتل چې تازه بشپړه کړې ((ویپوهنه)) د کالني جایزي لپاره وروړم. د ژوند په وروستيو ورځو کې تر بل هر وخته زیات پوښتنې ته ورتلم او بهرته داستوني اودرملني لپاره مې له وزیر ((مجید سربلند)) سره تنی وشلولي. خو ماچې تر څو دوکتور نجیب الهوور واسطه کاوه، ګوندیانو ((پوهنتون = دانشگاه)) پر سر ناڅاپه د مېلمه استاد په پلمه دېموکرا تیک المان ته راشرونی (تبعید) کړم او میاشت دوي وروسته مې د ارواښاد استاد له ((ویرني)) سره ګوندي استعفا پانه هم ور ولېرله !

له استاد بېنوا سره زما راشه درشه هم تر پایه ټینګه او ترینګه پاتې وه. د انقلاب په بورنوري زورواکي پېر کې چې زه تر بندي کېدو پورې څو میاشتني د پښتو څېړنو نړیوال مرکز سروال وم، د یوه ویارلي سلاکار په توګه مې تر وسي وسي نازاوه او په خپل سرکاري ګاډي کې مې تر((برښه)) رساوه. د لیدو کتو وروستی ویار یې هغه مهال را په برخه شو چې دانقلاب له نوي پېرسره په لیبیا کې سفیر شوی وو او په مسکو کې تر درملني وروسته کابل ته راغلی وو .

استاد الفت هم چې له یوې لسیزي راهیسي کورناستی وو، د هغو دوو استادانو غوندي له نوي پښت سره کوم اړیچ نه لاره او دایې د پښتو ټولني په مشرتابه پېر کې پر زباد رسولې وه؛ تر دې چې ما ځني د ژبپوهنې په نویو نومونو کې سلاهم اڅپستله. خو دوه نور ننگرهای ستوري، مولانا خادم او په تېره استاد رښتین راسره تر پایه مرور ول. همدا به یې ویل چې پښویه(گرامر)، ویپوهنه(اشتقاقونه او ترکیبونه).. یې د کاني

کړبڼې دي او ما هغه د نورو استادانو تر لوستلیکیو له مخه د پوهنځي له نصابه ورکښلي او خپل دا مي ورځایناستي کړي ول !

مایې بیا هم پوره درناوی کاوه او هغه مهال چې په خپل کور، ننګرهار کې گوزنوهلی پروت وو، د لیکوالو له انجمنه مي د ((ممتاز فرهنگي)) ستاینوم له مادي امتیاز سره ور په برخه کړ او د پېښور د کډوالی په شپو ورځو کې یې هم پوښتنې ته ور تلم .

مسعود: لکه څنګه چې ما له نورو لیکوالو اورېدلي او څه ناڅه راته ستا له ((اندوژوند)) څخه پته لگېدلي، تاسې د ژبپوهنې، ادبپوهنې، توکمپوهنې، تاریخ او داسې بېلابېلو اثارو او زرگونو مقالو په لیکنه او خپرونه تر علامه استاد حبیبی راوړوسته له څومره بیړ، اوبیا څرنگیز پلوه د رېکاډ څښتن یاست، نو که په دې تړاو لنډ څه وویاست!

زیار: د رېکارډ خبره رومبی ځل ځوان هڅاند لیکوال اسماعیل یون زما په نامه کښلي نښیر (۱۹۹۳م) کې د خپلې شمېرنې له مخې کړې وه او په دویم چاپ (۲۰۰۹) کې یې د نویو چاپ شویو کتابو له یادونې سره بیا راغبرګه کړې ده. ددې لپاره چې په څو ناستي سیلان راپسې راوانخلي، وار له مخه دا څرګنداوی اړین بولم چې زما له څه له پاڅه ۱۳۰ نښیرونو څخه تر اوسه مې څلوېښت دا له چاپه راوتلي کتابونو او پاتې هماغه ۱۰۴ پښتو ګرډودي اثار دي چې د ((افغانستان ژبپوهنې اتلس)) د یونسکو پروژې په لړ کې مې کښلي او د نورو برخوالو په توپیر مې د سویس له شپږکلنې زده کړیزې مېشتیاسره په ځانګړه بهیر (پراسېس) ونډه هم اخېستې ده. له بده مرغه د اړوند اتلس په ترڅ کې د نورو ملګرو هغو تر څنګ زما تیار څېړلي او چاپ ته چمتو دا هم د برن پوهنتون په خونديځ کې همداسې بې برخلیکه پراته دي او منډو تړنډو مې تر اوسه کومه ګټه نه ده کړې!

مسعود: تر ما پورې ډېرو پښتو مینو ته جوته ده چې تاسې د ګڼو پښتو ګرډودونو او بیا نوې ژبپوهنې په رڼا کې پر پوهنتوني او اکاډمیک کچ د یو لړ بنسټیزو لوستلیکیو یا درسي کتابونو (پښتو پښويي، ویبپوهنې، شعریو هني، آرپوهنې، لیکلارې، لیکلارښود، پښتو او پښتانه د ژبپوهنې په رڼا کې..) پر کښنه او بنسټونه (تدریس) او بیا زرگونو رسنیزو لیکنو څېړنو سربېره، د ((یوې پښتو - کره پښتو)) غورځنګ هم پرمخ بیولی او اغېزې یې له هېچا پټې نه دي، نوکه یوه لنډه رڼا پرې واچوئ او بیا یې تر اوسه مخته پرې ستونزې راته پر ګوته کړئ!

زیار: دا پر زباد رسېدلي چې تر سیاسي غورځنګه پوهنیز او فرهنگ دي ډېرې ستونزې او کړاوونه لري. ځکه دلته د نوي او زاړه تر منځ د شخړې او ټکر خبره ده چې تر هرڅه زیاتې رواني ریښې لري. د افغاني، په تېره پښتني وروسته پاتې دودیزې او

تبریزی ټولني دېری نالوستي خو بي له هغې له لیکنی ژبی سره څه اړاو تر او نه لري، خو هماغه کم سلنه لوستي، زده کړه وال لیکوال او پوهان یې له ورته تبرنیز او سیمیز اندو واند (ذهنیت) سره په اسانه او یوواریزه توگه د ژوند و ژواک د نورو ډگرونو غوندې ژبني- گړودوي یووالی ته نه چمتو کېږي. او بیا د هغه چې یو ټولواکمني بناڅ و غرور ورته له نیکونو وریاتي دی، د خپلو مشرانو کړې او منلې پرېکړې هم ردوي. هغوی د یاد شوي غورځنگ په هماغو لومړیو کې د نورو سیمو له استازیو سره دې پرېکړې ته رسېدلي ول چې

د یوازېني کندهاري گړدود پرځای د ټولو غورو گړدودونو یو غورچاڼ باید د یوې کره پښتو بنسټ وټاکي. له همدې لامله یې په دېرشمو لمړیزو او راوروسته کلونو کې تردرو سراسري غونډو او پرېکړو راوروسته یې نوره هم پسي پاینه موندلې او تر ټولو وروستنی بېلگه یې پر () کال په کابل پوهنتون کې د علامه استاد حبیبی په مشرۍ جوړه شوې غونډه وه. تر څو وار نویو ژبپوهانو ته راورسېد. پر هماغه کال چې تر څلورکلنو گړدوي څېړنو وروسته مې په برن پوهنتون کې خپلې زده کړې نوې پیل کړې وې چې استاد تری له امریکا څخه د ژبپوهنې له ماسټري لاسوند سره ((نوي ژبپوهنه او ژبني مسایل)) رساله د پښتو ټولني په چوکاټ کې له چاپه را وکښله. په هغه کې یې د زړې دودیزې ژبپوهنې او د ټولني له رامنځته کېدو راهیسې شوې هڅې او پرېکړې ناسمې او ناپوهنیزې بنوولې، خو د هماغه هوکې کړی ((غورچاڼ)) یې نور هم ښه ترا وړ ځیرلی وو. هغه هم په دې علمي دلیل چې د کندهاري او ننګرهارې گړدودو په گډون هېڅ یو پښتو گړدود کوم ((اقتصادي، اجتماعي او سیاسي سیادت)) نه لري چې د یوازینۍ ((معیاري لهجې)) په توگه پر نورو پښتنو و منل شي. د استاد رحیم الهام او همداراز قلندر مومند بیا په دې ((سوسیو لنگویستیکي)) لاسوند دا ((پلرنی نصیحت)) را مخته کاوه:

((تر څو چې پښتني ټولنه له اوسني قبیلوي او بیا فیوډالي پړاوه، پانگوالي هغه ته نه وې رسېدلې، د معیاري پښتو د ربرې هواری ناشونی دی!))

زما دلایل چې ان څوکاله وړاندې د بي بي سي پښتوڅیړونې په گډه مرکه کې بي کچکوله قلندرته هم وړاندې کړل داسې لنډیز مومي ((اوس سم له لاسه مور دا له تیرنی او فیوډالي پړاوه را وتلي او پرمختللي نړیوالي علمي- فرهنگي سیالی ته مو ملا تړلې ده، په کوم گړدود لویدیزوالو ولې په هغه پړاو درې پېړۍ پخوا یوه کره لیکنۍ. ایامور بېرته پرشا ولاړ شو او کتاب، قلم، بنوونځۍ... د بنسټپالو په څېر وسوځوو))، او یاد بېلابلو سیمو، کلیو، بانډو او خپلونو، تیرونو لپاره بېلابېل بنوونیز یا درسي کتابونه، پښويي(گرامرونه)، لیکدودونه، لیکلارې، سیندونه (قاموسونه)، چاپي او برېښنايي رسنۍ... رامنځته کړو؟

مسعود: له خو کلو ، په تېره د ((پښتو ليکلارښود)) له خپرېدا راهيسې په دې کال دوه کي ځيني ليکوال پر تاسې دا نيوکه کوي چې د((يوې- کره- ليکنې پښتو)) په تړاو مو سوځي لويديزه گړدودي ډله خورا لږه په پام کې نيولي او زيات زور مو پر درونورو ډلو، په بله وينا (منځنۍ، سوځي ختيزه او شمال ختيزه پښتو) اچولی دی، ايا دا نيوکه يې څومره پر ځای ده ؟

زيار: د يوې ژبې علمي پښويه (گرامر) او بيا يې اړونده ټاکلي کره(معياري)بڼه هغه اساسي قانون ته ورته دی چې د ولس د امرلو(منتخبو) استازيو له خوارامنځته کېږي او سرکاريې د پلي کولو پازه (مسووليت) لري. ما څه د اتلس په تړاو او څه په ځانگړي نوبت له آمو تر مارگلي، په بله وينا، له اسلام کلا تر اسلام اباد او بيا له بولانه تر واخانه سل يو نيم سل پښتو گړدودونه راټول کړي او د اروپايي پښتوپوهانو تر لارښوونې لاندې څېړلي، شنلي او پر څلور ډلو ويشلي، او هله مې د يوه ژبپوهنيز پروسيجر له مخې ځني رغولی غورچاڼ د ((يوې پښتو- کره پښتو)) په نامه په ليکلارښود کې رانغښتی دی. په دې ډول ، دالارښود د هرچا او هرې سيمې او تېر استازندويه دی، نو هېڅ يوگړی (منفرد) وگړی ددې داوې او نيوکې رښته (حق) نه لري چې ووايي، دا زما يا سيمې او تېر ځلندويه او استازندويه پښتو نه ده ، نه پکې زده کره کوم او نه ليکنه لوست او ليکوالي !

مسعود: له دوه درو کلو راهيسې د(ی) گانو شخړه راروانه ده، که پر دغه ليکدودي رېره يوڅه رڼا واچوئ!

زيار: ما د پښويې درېيم چاپ (۲۰۰۵ل) په سرريزه، لارښود او گڼو ليکنو، ويناووکي پوره روښانه کړې چې دا ليکدودي ناغېږي يا تېروتنه نه ، بلکې دگړدودي توپير زېږنده ده او دشخړې پرځای يو ځانگړپوهيز او گډ پوهاوی رامنځته کول په کار دي .

دلمريزې پېنځمې لومړۍ يا دويم کال وو چې ما د اړوندي سيمې شاگردانو څخه د يو لړ پوښتنو په ترڅ کې د دې مشورې سر پيدا کړ. داسې چې د نورو گړدو پر خلاف يې په هر خجن خپلواک(واوښل) پسې هر يو پرېبل اړاوه، په دې وروسته ډول :

زور پر زورکي(لکه مينه او ښځه)، اوږده- ې پر لنډه-ي،لکه (ښځې- ښځي، ښوونکي- ښوونکي)، زورواله- ې پر زورکيواله(ی،ی)، لکه (پلۍ- پلۍ، ښوونکۍ – ښوونکۍ)، اوږد و

، لکه (تودوخه – تودو (u)پر لنډ – و (o)

خه، مېروښه – مېروا

بنه (u)

سویل لویدخوال په دغه لړ کې اوږد خجن و اوپل هم پر لنډ اړوي، لکه (توری- توری، زېږي- زېږي، چېږي- چېږي)؛ لا په زړه پورې يې بيا دا چې يووستوي ناخجن توکي چې پوهاند تږي (۱۹۷۸) ز. پري د

((clitics))

تر سرليک لاندې دوکتورا تېزس کښلی دی، هم د درو نورو ډلو پر وړاندې له ورته خپلواک ونج (واوپلي بدلون) سره ادا کوي :

، u، خو-خو، u نو- اړیکويکي (ربط ادات)، لکه (چې- چې، نو

، wu- و و wo حکه- حکه،)؛ مرستیالکړ، لکه : (دی- دی، ده- ده، و و

، u و- و، و- و، م- م)؛ ضمیري یا پرونومینال، لکه (می- می، مو- مو

، یې- یې)؛ وستربلونه، لکه (ته- ته، څخه- څخه، سره- سره، وروسته- وروسته، لاندې- لاندې، باندې- باندې، پسې- پسې، کې- کې، پورې- پورې، ځنې- ځنې...)؛ بېلښتي او تږښتي (اشتقاقې او ترکیبې) اداتي ضمیرونه هم همداسې دروا ځله، لکه (راته- رته- ورته، راکې- راکې، درکې- درکې، ورکې- ورکې، پکې- پکې...)؛ پوښتويکي او پوښتومخري، لکه (ولې- ولې، چېږي- چېږي، کوم- کوم، کله- کله، څنگه- څنگه...)؛ کړولونه یا قیدونه، لکه (اوس- اوس، هلته- هلته، دننه- دننه، د باندې- دباندې، هورې- هوري)...

ما داسې انگېرله چې دد سویل لویديزې پښتو دغه خجیزه ځانگړتیا زما برسېرونه ده، ځکه نه یې هربرت پنزل په خپل اړوند گرامر (۱۹۵۵) کې یادونه کړې وه او نه یږي بیچکا په پښتو خجپوهنه (۱۹۶۹) کې ((دغه دواړه اثره استاد الهام په (۱۳۴۰) او (۱۳۶۸ ل. کلو کې را پښتو کړي دي)). خو (۳۶) کاله پس چې استاد مکنزي راته پر (۱۹۹۸) کال په خپل کور، وېلس کې د خپلې وروستۍ پښتو رسالې یوه کاپي راکړه او په دې تړاو یې د اخښنگ (التباس) لپاره د (ته اوسې) پر وړاندې د سوېل لویديز گړدود (ته اوسې) بېلگه وړاندې کړې وه، نو مایې چې درستی خجپوهنې (اکستولوجی) ته پام راوړاوه، هک پک پاتې شو، ځکه دمشر استاد مورگن ستیرن د تاریخي پښتو پښوې (گرامر) په ناچاپه لاسکښنه کې یې دغه ځانگړتیا

تر سترگو شوې نه وه .

له ښه مرغه همدا يوه نيمه مياشت له مخه (۲۰۱۱-۱۰-۲۴) مي د استاد بېنوا هغه ليکنه له ((وريت پښتون)) فېسبوکه را ثبت کړه چې په لمريزه دېرشمه ليکلي((ادبي فنون)) رساله کې يې د(ياگانو) د ډولونو او ليکبنو په تړاو ورته اخبننگ(التباس) بيلگي ته گوته نيولي ده، درسته ليکنه يې په لاندې ډول ده : ورته

((په پښتو کې د "ی" ليکل دا شکلونه لري :

الف : معروفه (ی) - راوړسته يې (ي) ښه ومنل شوه(زيار)

لکه خپلوی، ورورگلوۍ ، دا "ی" بې له کومه نښې ليکله کيږي

ب: مجهوله (ې)

ددې توری شکل لومړی چپه (یا) وه چې اوږده لمن(يې) درلوده مگر ځنگه چې دا شکل که دکلمې په منځ کې راشي اشکالات پېښوي نو (ې) يعني معروفه يا ته دوه ټکي سر به سر ورکړه شوه چې په منځ او اخر کې يو شان وي او دا توری اوږد او کشاله وايه کيږی لکه :

نارې ، غلبلې ، مېلمه مېرمنه يا نور....

په ليکلو کې د معرفي او مجهولي يا فرق په کار دي که نه وي مانا غلطيري بيلگه :

خاندې (معروفه ی) او خاندې (مجهوله ې) مانا(يې) فرق لري ، يو غايب او بل مخاطب فعل دی ، يا لکه مستی(مستي) او مستي ، مينه او مېنه ..

ج : تانيثي (ئ)

دا ی په اخير کې يوه کوچنی لکی لري چې د نورو ياگانو سره يې فرق وشي لکه : چوکۍ، خولۍ ، ډوډۍ ، نجلۍ او نور...

د : ثقيله (ئ)

ثقيه (ئ) هم د تانيثي يا په شان ثقيله ادا کيږي مگر په ليکلو کې يې شکل فرق کوي يعني په اخيريا پر سر همزه لري بيلگه : راغلی،خۍ چې دا اکثرا د جمع مخاطب په اخيرکې راځي))

په ډير درنښت او ادبي مينه : انجنير عبدالقادر مسعود

له تاسوگران او مشر ورور استادزيار څخه ډيره ډيره مننه چې زما پوښتنو ته مو پوره او کره ځوابونه راکړل .

له تاسې هم منندوی یم چې دومره زړه غټاوی مو را په برخه کړ!

ګرانو فرهنگپالو اود ادب مینانو!

زه غواړم چې له پوهاند استاد زیار صاحب سره په راتلونکي کي هم نوري مرکي ولرم.
که تاسو دپښتو ادب، فرهنگ او شعر په تراواښتني پوښتني لړئ ، کولای شئ د ما د
ایمیل په بڼه يي راولیرئ.